²⁴ *Regulae Servandae*, art. 59. Edit. Vat., p. 44.

²⁵ Can. 1975, p. 1: “In causis impotentiae vel inconsummationis, nisi de impotentia vel inconsummatione aliunde certo constet, debet uterque coniux testes, qui septimae manus audiunt, inducere, sanguine aut affinitate sibi coniunctos, sin minus vicinos bonae famae, aut alioquin de re edoctos, qui iurare possint de ipsorum coniugum probitate, et praesertim de veracitate circa rem in controversiam deductam; quibus iudex ad normam can. 1759, p. 3, alios testes potest ex officio adiungere”. Cf. también art. 137 de la Instrucción *Provida Mater Ecclesia*.

²⁶ Art. 58: “In his causis, debet uterque coniux testes, qui ‘septimae manus’ audiunt, inducere, sanguine vel affinitate sibi coniunctos, sin munus vicinos bonae famae, aut alioquin de re edoctos, qui, iurare possint de ipsorum coniugum probitate et praesertim de veracitate circa rem deductam in controversiam (can. 1975, p. 1)”. Edit. Vat., p. 44.

molesta o fastidiosa²⁷. Así escribe Mons. Casoria: "Iudex igitur, imprimis, omnes alias probationes et documenta, indicia, praesumptiones et circumstantias colligat et expendat, quae inserviunt veritati in tuto ponendae in hisce causis; qualia sunt iurata partium depositio, iuratum septimae manus testimonium, ab utraque parte inductum, aut ex officio inducendum, credibilitate, honestate ac religiositate tum partium tum testium suffultum, atque adminicula omnia, quae inservire ad rem iudicaverit. Si iam e complexu istarum probationum, indiciorum et circumstantiarum satis constare censeat de inconsummatione, mulieris inspectionem physicam omittet et ad processum conclusionem festinet: ita iuxta vigentem disciplinam S. C. de Disciplina Sacramentorum procedere sciat"²⁸.

Por eso no obraría prudentemente y faltaría además al orden establecido por las normas de procedimiento, el juez instructor que dispusiera primero la inspección corporal de la mujer por peritos, con el fin de omitir la prueba testifical, propia de estas causas, si por la inspección se consiguiera la certeza de la inconsumación.

La inspección corporal de los cónyuges

Se establece de un modo claro y preciso cuándo debe hacerse esta inspección y cuándo se puede omitir. Pero se deja a las Conferencias Episcopales Nacionales y, en las Iglesias católicas de rito oriental, a los Sínodos Patriarcales, la facultad de dar normas ejecutivas más concretas, según las exigencias, usos y costumbres locales:

c) Corporalis coniugum inspectio adhibenda est, si necessaria est ad iuridicam facti inconsummationis probationem assequendam; si vero, iuxta Decretum S. Congr. S. Officii diei 12 Iunii 1942, attenta partium et testium morali excellentia ac serio consideratis eorum animi dispositionibus necnon ceteris adminiculis aut argumentis, plena, Episcopi iudicio, habetur probatio assertae matrimonii inconsummationis, tunc omitti potest inspectio; caute vero omnia perpendantur antequam eam inutilem esse edicatur. Si mulier autem inspectionem corporalem recuset, tunc, iuxta regulam per memoratum Decretum prolatam, "abstinendum est ab urgenda inspectione". De ceteris, quae ad inspectionem attinent, facultate potiuntur Synodi Patriarcales et Conferentiae Episcopales ampliores normas executorias statuendi, iuxta locorum ac rerum adiuncta.